Bpenos
Aires
Provincia

Organismo Provincial para el Desarrollo Sostenible

LA PLATA, 1 § MAY 2017

VISTO el expediente N° 2145-15496/17, la Constitucion Nacional, Ia
Constitucidon de la provincia de Buenos Aires, la Ley General del Ambiente N° 25.675, las
Leyes Provinciales N° 11.459, N° 11.723, N° 14.853, los Decretos N° 1741/96, N° 23/07, la
Resolucién de la ex Secretaria de Politica Ambienta] N° 231/96, la Resolucién N° 659/03 del

ex Ministerio de Asuntos Agrarios y Produccién, y

]

CONSIDERANDO:

Que conforme surge del Acta de Inspeccién N° 00138846 de este
Crganismo Provincial, de fecha 10 de mayo de 2017, se impuso la clausura preventiva
parcial a la firma propiedad de GEMETTO Miguel Angel (CUIT N° 20-14945715-2), con
establecimiento sito en calle Pombo N° 4525 de la localidad de Villa Pueyrredén, partido de
General San Martin, cuyo rubro es Retorcido y tejido, recayendo dicha medida sobre un
compresor con pulmén de aire, en virtud de lo normado por el articulo 15 de la Resolucién
N° 231/96, complementaria del Decreto N° 1741/96, reglamentario de la Ley N° 11.459;

' Que la citada medida preventiva se aplicé en oportunidad en que
personal de este Organismo Provincial procedié a inspeccionar el establecimiento
mencionado, constatande una serie de irregularidades e incumplimientos a la normativa
ambiental vigente, que se desprenden del Acta de Inspeccion labrada en oportunidad de la
fiscalizacion y del informe técnico confeccionado al efecto;

Que intervino el Area Técnica considerando pertinente la convalidacion
de la medida preventiva impuesta a la firma de autos;

Que ha tomado intervencién de su competencia la Direccidon de Asuntos
Juridicos dependiente de Ia Direccién Provincial de Gestién Juridica, quien considera que lo
qgue lo actuado encuentra sustento en la tutela anticipada, la cual constituye una de las
caracteristicas- esenciales del Derecho Ambiental, receptada por la Ley Nacional del
Ambiente N° 25.675 mediante los principios de‘ prevencién y de precaucion (o precautorio),



los cuales resuitan de aplicacion por imperativo constitucional, su condicion de ley de orden
publico y de norma de interpretacién de la legislacién especifica. Asi, el articulo 4° de la Ley

citada define al principio de prevencion: “...Las causas y las fuentes de los problemas
ambientales se atenderan en forma prioritaria e integrada, tratando de prevenir los efectos
. negativos que sobre el ambiente se pueden producir...”; en tanto, en la misma norma, se

consagra el principio precautorio, definido del siguiente moda: “...cuando haya peligro de
dafio grave o irreversible, la ausencia de informacion o certeza cientifica no debera utilizarse
como razédn para postergar la adopcicn de medidas eficaces, en funcién de los costos, para
impedir ia degradacién del medio ambiente...”;

Que las previsiones del articulo 15 de la Resolucion N° 231/96,
complementaria del Decreto N° 1741/96, reglamentario de la Ley N° 11.459, fundamento
legal de la medida adoptada, debe interpretarse en armonia cbn los principios consagrados
en el articulo 4° de la misma ley nacional antes transcriptos, siendo facultad de la autoridad
de aplicacion realizar las acciones conducentes para preservar el Ambiente;

Que asimismo, fundamentan la madida adoptada por la fiscalizacién
actuante, los articulos 41 y 121 de la Constitucion Nacional, el articulo 28 de Ia
Constitucion Provincial, las previsiones de la Ley N° 11.723, Ia Resolucién N° 659/03 del ex
Ministerio de Asuntos Agrarios y Produccién, lo expresado por la dependencia técnica

interviniente y las facultades conferidas a este Organismo por la Ley N° 14.853 y
modificatoria;

Que de acuerdo con lo actuado y en ejercicio de las facultades
conferidas por el Decreto N° 23/07, corresponde dictar el presente acto administrativo;

Por ello,

EL DIRECTOR PROVINCIAL DE CONTROLADORES AMBIENTALES
DEL ORGANISMO PROVINCIAL PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE
DISPONE

ARTICULO 1°. Convalidar la Clausura Preventiva Parcial impuesia a la firma propiedad de
GEMETTO Miguel Angel (CUIT N° 20-14945715-2), con estabiecimiento sito en calle Pombo
N°® 4525 de la localidad de Villa Pueyrredén, partido de General San Martin, cuyo rubro es

/



Buenos
Aires
Provincia

Organismo Provincial para el Desarrolio Sostenible

|

Retorcido y tejido, recayendo dicha medida sobre un compresor con -pulmén de aire,
conforme lo expuesto en los considerandos de la presente.

ARTICULO 2°. Registrar, comunicar, notificar al interesado. Cumplido, archi

DISPOSICION N° - 6 g2 / 2fJ 17

LIC. NICOLAS  BARDELLA
DIRECTOR PROVINCIAL DE
CONTROLADORES-AMBIENTALES

ORGANISMO PROVINCIAL PARA EL
DESARROLLM SORTENIBLE



P, H g 11
A s o
{.}:' : .

2y 5 ’ *
ki =%

0 L
\“Srih-'?'ﬁ; :r-i_ Vi
RS

Tive | TR Wl g
b ey

‘*-’—“«-}l. " J‘ ;

Yz ) ok
e} |20 &.; o
) < L S A N
e R T

- 4 T_ e ¥ I_ -

SR T B R k= S e et sl
SR Jﬁljl,iy‘—"-.‘."lﬁ‘fﬂ:..r‘ wilasy Tl e de Dl
e NG ) 7 T 1 e o e LT s g IS0
LY b s } : - e Tel- -
Tyl el ",j.\.:' = = Jro : [ & : ! ﬂb;.’-‘.ij,li.l"r A
R R

t v
o PRy ] A
LIS L A
o4 +

y NI

CAh L
b=t
Al

- nl':_'_;‘,'L |-|' .

ek Y Y
I-E? P "f'.l"\ '

b= Pl

";u‘rg»_-f ek
S _ ) “.*_;i'- L e
E ] '-:',0-._,3' gt i b .- A . LETRAY 5 2 F Y o b4 . A T A ”.‘P"
Tl ey = “ '

T A R e T Tl S

¥ J By o
L -_Tﬁ.'n'.'—gl o

Ty |;"‘ T s

o 4 e [y |'.ri _'l.":“ T
e LTI i e
' P | I o "5-‘": o 't
T A TG o P e

Al

AR
e
FeR At




